CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer aditamento ao Requerimento nº
61/2025  –  CE,  para  inclusão  de
convidada na audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e

256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  em

aditamento  ao  Requerimento  n.º  61/2025  -  CE,  de  autoria  do

Deputado  Daniel  Barbosa,  a  inclusão  da  seguinte  convidada  na

audiência  pública  destinada  a  debater  as  condições  estruturais,

administrativas e econômicas das escolas que oferecem ensino em

tempo  integral,  bem como  os  desafios  para  a  implementação  e

ampliação desse modelo educacional:

-  Ana  Paula  Pereira  –  Diretora  Executiva  do  Instituto

Sonho Grande

JUSTIFICATIVA

O  Instituto  Sonho  Grande  é  uma  organização  reconhecida

nacionalmente  por  seu  trabalho  em  apoio  à  expansão  e  à

qualificação do ensino médio em tempo integral nas redes públicas

estaduais.  Sua  atuação  se  baseia  em  evidências  e  parcerias

estratégicas  com  gestores  públicos  para  fomentar  políticas

educacionais efetivas e sustentáveis.

*C
D2

53
61

09
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610981000

RE
Q

 n
.6

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
14

:0
7:

18
.0

17
 -

CE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

A  participação  da  Sra.  Ana  Paula  Pereira,  atual  diretora

executiva do Instituto,  será de grande relevância  para o debate,

considerando  a  experiência  da  instituição  no  acompanhamento  e

análise  de  dados  sobre  o  impacto  do  tempo  integral  na

aprendizagem, no desenvolvimento socioemocional e na equidade

educacional. Sua contribuição trará uma visão técnica e propositiva

para  o  enfrentamento  dos  desafios  estruturais  e  operacionais  da

modalidade.

Com essa inclusão, buscamos garantir um debate mais plural e

qualificado, incorporando perspectivas da sociedade civil organizada

que  atua  diretamente  com  redes  públicas  de  ensino  e  com  a

implementação de políticas inovadoras..

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

53
61

09
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253610981000

RE
Q

 n
.6

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
14

:0
7:

18
.0

17
 -

CE